
PRÉFET DE LA
RÉGION NOUVELLE-
AQUITAINE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS
N°R75-2023-174

PUBLIÉ LE 11 SEPTEMBRE 2023



Sommaire

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités de
Nouvelle-Aquitaine / Direction

R75-2023-09-08-00003 - Décision n° DREETS-2023-018 de Monsieur
Jean-Guillaume BRETENOUX, 

directeur régional de l’économie, de l’emploi, du
travail et des solidarités

 de la région Nouvelle-Aquitaine (DREETS) portant
délégation de signature

 relative aux pouvoirs propres du DREETS en matière de
viabilité économique 

des projets entrepreneuriaux soumis dans le cadre de
demandes 

de titres de séjour 



 (2 pages) Page 3

DISP BORDEAUX /
R75-2023-09-08-00004 - Délégation de signature - DISP BORDEAUX, M.
LINARES - 08 09 23 (9 pages) Page 6

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE / SREAA
R75-2023-08-24-00006 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures -  BERTOLIN Serge (47) (2 pages) Page 16
R75-2023-08-10-00001 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - ASINERIE DU PLATEAU (23) (2 pages) Page 19
R75-2023-08-01-00004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - BRAGA Guilherme (47) (2 pages) Page 22
R75-2023-08-07-00004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - DARRACQ Remi (40) (2 pages) Page 25
R75-2023-08-10-00007 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - DUBOURDIEU Isabelle (40) (2 pages) Page 28
R75-2023-08-07-00005 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - EARL DE BOURGADE (40) (2 pages) Page 31
R75-2023-08-07-00006 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - EARL DE BOY ET MORA (40) (2 pages) Page 34
R75-2023-08-08-00002 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - EARL DE LA GRANDE BORDE (47) (2 pages) Page 37
R75-2023-08-24-00004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - EARL DE LA VALLEE DE L OSSE (47) (2 pages) Page 40
R75-2023-08-03-00001 - Demande de rescrit - BOUDET Sebastien (79) (2 pages) Page 43

2



Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du
Travail et des Solidarités de Nouvelle-Aquitaine

R75-2023-09-08-00003

Décision n° DREETS-2023-018 de Monsieur
Jean-Guillaume BRETENOUX, 

directeur régional de l’économie, de l’emploi, du
travail et des solidarités

 de la région Nouvelle-Aquitaine (DREETS) portant
délégation de signature

 relative aux pouvoirs propres du DREETS en
matière de viabilité économique 

des projets entrepreneuriaux soumis dans le cadre
de demandes 

de titres de séjour 

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités de Nouvelle-Aquitaine - R75-2023-09-08-00003 - Décision n°
DREETS-2023-018 de Monsieur Jean-Guillaume BRETENOUX, 
directeur régional de l’économie, de l’emploi, du travail et des solidarités
 de la région Nouvelle-Aquitaine (DREETS) portant délégation de signature
 relative aux pouvoirs propres du DREETS en matière de viabilité économique 
des projets entrepreneuriaux soumis dans le cadre de demandes 
de titres de séjour 

3



Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités de Nouvelle-Aquitaine - R75-2023-09-08-00003 - Décision n°
DREETS-2023-018 de Monsieur Jean-Guillaume BRETENOUX, 
directeur régional de l’économie, de l’emploi, du travail et des solidarités
 de la région Nouvelle-Aquitaine (DREETS) portant délégation de signature
 relative aux pouvoirs propres du DREETS en matière de viabilité économique 
des projets entrepreneuriaux soumis dans le cadre de demandes 
de titres de séjour 

4



Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités de Nouvelle-Aquitaine - R75-2023-09-08-00003 - Décision n°
DREETS-2023-018 de Monsieur Jean-Guillaume BRETENOUX, 
directeur régional de l’économie, de l’emploi, du travail et des solidarités
 de la région Nouvelle-Aquitaine (DREETS) portant délégation de signature
 relative aux pouvoirs propres du DREETS en matière de viabilité économique 
des projets entrepreneuriaux soumis dans le cadre de demandes 
de titres de séjour 

5



DISP BORDEAUX

R75-2023-09-08-00004

Délégation de signature - DISP BORDEAUX, M.
LINARES - 08 09 23

DISP BORDEAUX - R75-2023-09-08-00004 - Délégation de signature - DISP BORDEAUX, M. LINARES - 08 09 23 6



DISP BORDEAUX - R75-2023-09-08-00004 - Délégation de signature - DISP BORDEAUX, M. LINARES - 08 09 23 7



DISP BORDEAUX - R75-2023-09-08-00004 - Délégation de signature - DISP BORDEAUX, M. LINARES - 08 09 23 8



DISP BORDEAUX - R75-2023-09-08-00004 - Délégation de signature - DISP BORDEAUX, M. LINARES - 08 09 23 9



DISP BORDEAUX - R75-2023-09-08-00004 - Délégation de signature - DISP BORDEAUX, M. LINARES - 08 09 23 10



DISP BORDEAUX - R75-2023-09-08-00004 - Délégation de signature - DISP BORDEAUX, M. LINARES - 08 09 23 11



DISP BORDEAUX - R75-2023-09-08-00004 - Délégation de signature - DISP BORDEAUX, M. LINARES - 08 09 23 12



DISP BORDEAUX - R75-2023-09-08-00004 - Délégation de signature - DISP BORDEAUX, M. LINARES - 08 09 23 13



DISP BORDEAUX - R75-2023-09-08-00004 - Délégation de signature - DISP BORDEAUX, M. LINARES - 08 09 23 14



DISP BORDEAUX - R75-2023-09-08-00004 - Délégation de signature - DISP BORDEAUX, M. LINARES - 08 09 23 15



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2023-08-24-00006

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures -  BERTOLIN

Serge (47)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-24-00006 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures -  BERTOLIN Serge (47) 16



Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n°23128

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine,
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest,

Préfet de la Gironde,
Officier de la légion d'honneur,

Officier de l'ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral  du 17 mars 2021 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

Vu l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 30 janvier 2023 portant délégation de signature en ma-
tière d'administration générale à Monsieur Philippe de GUENIN, directeur régionale de l'alimentation, de l'agricul -
ture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine, 

VU la décision du directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date du 18 août 2023 por-
tant subdélégation de signature en matière d'administration générale, 

VU la demande d’autorisation d’exploiter (réputée complète le 22/06/2023) présentée par M. BERTOLIN Serge
dont le siège d’exploitation est situé 1650 route du vallon de Jourdain 47310 Ste Colombe en Bruilhois relative à
un bien foncier agricole d’une superficie totale de 00,0500 hectares appartenant à  M. BERTOLIN Serge à Ste
Colombe en Bruilhois sis sur la commune de Ste Colombe en Bruilhois,

CONSIDERANT que la demande de M. BERTOLIN Serge au titre de son installation est conforme aux orienta-
tions du SDREA précisées dans son article 2,

CONSIDÉRANT l’absence de demande concurrente déposée auprès de la Direction départementale des terri-
toires de Lot-et-Garonne au plus tard le 22/08/2023,

CONSIDERANT que la demande de M. BERTOLIN Serge est donc prioritaire,

Sur proposition du directeur départemental des territoires de Lot-et-Garonne,

Sur proposition du directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle Aqui-
taine,

1/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-24-00006 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures -  BERTOLIN Serge (47) 17



ARRETE

Article premier : 
M. BERTOLIN Serge dont le siège d’exploitation est situé 1650 route du vallon de Jourdain 47310 Ste Colombe
en Bruilhois est autorisé à exploiter 00,0500 ha de terres pour les parcelles suivantes :

Propriétaire Commune Références cadastrales

M.  BERTOLIN  Serge  à  Ste  Colombe  en
Bruilhois

Ste Colombe en Bruilhois G481

Article   2   :
Le secrétaire général pour les affaires régionales, le directeur régional de l'alimentation de l'agriculture et de la
forêt, le préfet de Lot-et-Garonne et le directeur départemental des territoires de Lot-et-Garonne, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de région.

Limoges, le 24 août 2023

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour le directeur régional de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer 

 soit un recours gracieux devant le préfèt de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours hiérarchique devant le ministre de l’agri-
culture

 soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être
saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours) vous disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bor-
deaux 

2/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-24-00006 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures -  BERTOLIN Serge (47) 18



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2023-08-10-00001

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - ASINERIE DU

PLATEAU (23)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-10-00001 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - ASINERIE DU PLATEAU (23) 19



Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n° 023 23 130

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures

Le Préfet de la région Nouvelle-Aquitaine
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest,

Préfet de la Gironde,
Officier de la légion d'honneur,

Officier de l'ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 17 mars 2021 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet  de Nouvelle-Aquitaine,  en date du 30 janvier 2023 portant délégation de signature en
matière  d’administration  générale  à  Monsieur  Philippe  de  GUENIN,  directeur  régional  de  l’alimentation,  de
l’agriculture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision  du directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date  du 28 avril 2023
portant subdélégation de signature en matière d’administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter (réputée complète le 23 mai 2023) présentée par  l’Asinerie du Plateau
dont le siège d’exploitation est situé 7 le Montfranc 23500 LA NOUAILLE,  relative à un bien foncier agricole
d’une superficie totale de 19,07 hectares appartenant à Monsieur DEMICHEL Jean-Claude, la SCI RABOUFIL,
sis sur la commune de LA NOUAILLE,

CONSIDERANT que  le  SDREA précise  dans  son  article  3  les  rangs  de  priorité  au  regard  desquelles  les
demandes concurrentes sont étudiées,

CONSIDERANT qu’avec 19,07 ha par chef d’exploitation après reprise, la demande de  l’Asinerie du Plateau
relève du rang de priorité 1 (consolidation de l’exploitation dans la limite de la surface permettant d’atteindre la
dimension économique viable définie à l’article 5),

CONSIDÉRANT l’absence  de  demande  concurrente  déposée  auprès  de  la  Direction  départementale  des
territoires de la Creuse au plus tard le 23/07/23,

Sur proposition du directeur départemental des territoires de la CREUSE,

Sur  proposition  du  directeur  régional  de  l'alimentation,  de  l'agriculture  et  de  la  forêt  de  la  région Nouvelle
Aquitaine,

ARRETE

1/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-10-00001 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - ASINERIE DU PLATEAU (23) 20



Article premier : 
L’Asinerie du Plateau, 7 le Montfranc 23500 LA NOUAILLE, est autorisé à exploiter 19,07 ha de terres pour les
parcelles suivantes :

Propriétaire Commune Références cadastrales

DEMICHEL Jean-Claude LA NOUAILLE Section BT : 119-120-126-133-134-135-136-
137-138-139-147

SCI RABOUFIL LA NOUAILLE Section BR : 52
Section BS : 19-20-21-44-49
Section BT : 37-38-78-109-128-129-142-143-
144-145-148-150-152-158-161-163-164-165-
167-211-213-222

Article 2 :
Le secrétaire général pour les affaires régionales, le directeur régional de l'alimentation de l'agriculture et de la
forêt, la préfète de la Creuse et le directeur départemental des territoires de la Creuse, sont chargés, chacun en
ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la
préfecture de région.

Limoges, le 10 août 2023

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour le directeur régional de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer 

� soit  un  recours  gracieux  devant  le  préfet  de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours  hiérarchique devant  le  ministre  de
l’agriculture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de LIMOGES La juridiction administrative compétente peut aussi être
saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours) vous disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant  le tribunal administratif  de  
LIMOGES.

2/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-10-00001 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - ASINERIE DU PLATEAU (23) 21



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2023-08-01-00004

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - BRAGA

Guilherme (47)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-01-00004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - BRAGA Guilherme (47) 22



Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n°23117

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine,
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest,

Préfet de la Gironde,
Officier de la légion d'honneur,

Officier de l'ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 17 mars 2021 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles

(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

Vu l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 30 janvier 2023 portant délégation de signature en ma-

tière d'administration générale à Monsieur Philippe de GUENIN, directeur régionale de l'alimentation, de l'agricul-

ture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine, 

VU la décision du directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date du 28 avril 2023 por-

tant subdélégation de signature en matière d'administration générale, 

VU la demande d’autorisation d’exploiter (réputée complète le 31/05/2023) présentée par M. BRAGA Guilherme

dont le siège d’exploitation est situé 32 impasse du grand pourquet 47120 Saint Sernin relative à un bien foncier

agricole d’une superficie totale de 00,3500 hectares appartenant à M. BEAUPLAN Thibaut à Saint Sernin sis sur

la commune de Saint Sernin,

CONSIDERANT que la demande de M. BRAGA Guilherme au titre de son installation est conforme aux orienta-

tions du SDREA précisées dans son article 2,

CONSIDÉRANT l’absence de demande concurrente déposée auprès de la Direction départementale des terri-

toires de Lot-et-Garonne au plus tard le 31/07/2023,

CONSIDERANT que la demande de M. BRAGA Guilherme est donc prioritaire,

Sur proposition du directeur départemental des territoires de Lot-et-Garonne,

Sur proposition du directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle Aqui-

taine,

1/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-01-00004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - BRAGA Guilherme (47) 23



ARRETE

Article premier : 
M. BRAGA Guilherme dont le siège d’exploitation est situé 32 impasse du grand pourquet 47120 Saint Sernin est
autorisé à exploiter 00,3500 ha de terres pour les parcelles suivantes :

Propriétaire Commune Références cadastrales

M. BEAUPLAN Thibaut à Saint Sernin Saint Sernin ZP29

Article 2 :
Le secrétaire général pour les affaires régionales, le directeur régional de l'alimentation de l'agriculture et de la
forêt, le préfet de Lot-et-Garonne et le directeur départemental des territoires de Lot-et-Garonne, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de région.

Limoges, le 1er août 2023

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour le directeur régional de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  

Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer 

� soit un recours gracieux devant le préfet de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours hiérarchique devant le ministre de l’agri-

culture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être

saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours) vous disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bor-
deaux 

2/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-01-00004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - BRAGA Guilherme (47) 24



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2023-08-07-00004

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - DARRACQ Remi

(40)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-07-00004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - DARRACQ Remi (40) 25



Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n°040-2023-0219

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine

Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest

Préfet de Gironde

Officier de la légion d’honneur

Officier de l’ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 17 mars 2021 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles

(SDREA) de Nouvelle Aquitaine

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 30 janvier 2023 portant délégation de signature en ma-

tière d’administration générale à Monsieur Philippe de GUENIN, directeur régional de l’alimentation, de l’agricul-

ture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision du directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt en date du 28 avril 2023 por-

tant subdélégation de signature en matière d’administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter réputée complète le 16 mai 2023 présentée par Monsieur Rémi

DARRACQ dont le siège d’exploitation est situé au 1369 route d’Ossens – 40465 PONTONX SUR L’ADOUR re-

lative à un bien foncier agricole d’une superficie totale de 12,41 hectares sur la commune de GOURBERA et ap-

partenant à Monsieur Jean-Luc DEGERT.

CONSIDERANT que la demande de Monsieur Rémi DARRACQ au titre de son agrandissement est conforme

aux orientations du SDREA précisées dans son article 2,

CONSIDÉRANT l’absence de demande concurrente déposée auprès de la direction départementale des terri-

toires et de la mer des Landes au plus tard le 17 juillet 2023,

Sur proposition de la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes,

Sur proposition du directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle Aqui-

taine,

1/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-07-00004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - DARRACQ Remi (40) 26



ARRETE

Article premier : 

Monsieur Rémi DARRACQ dont le siège d’exploitation est situé au 1369 route d’Ossens – 40465 PONTONX

SUR L’ADOUR est autorisé à exploiter 12,41 ha de terres pour les parcelles suivantes : 

Propriétaire Commune Références cadastrales

Jean-Luc DEGERT GOURBERA OC 182 / 201 / 203 / 205 / 207 / 213 / 215

OB 132 / 134 / 136 / 137 / 245 / 253 / 305 / 309 /

415 / 416 / 418

Article 2 :

Le secrétaire général pour les affaires régionales, le directeur régional de l'alimentation de l'agriculture et de la
forêt, la préfète des Landes et la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de région.

Limoges, le 07 août 2023

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour le directeur régional de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer 

� soit un recours gracieux devant le préfet de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours hiérarchique devant le ministre de l’agricul-

ture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être

saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours) vous disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bor-
deaux.

2/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-07-00004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - DARRACQ Remi (40) 27



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2023-08-10-00007

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - DUBOURDIEU

Isabelle (40)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-10-00007 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - DUBOURDIEU Isabelle (40) 28



Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n°040-2023-0225

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine

Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest

Préfet de Gironde

Officier de la légion d’honneur

Officier de l’ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 17 mars 2021 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles

(SDREA) de Nouvelle Aquitaine

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 30 janvier 2023 portant délégation de signature en ma-

tière d’administration générale à Monsieur Philippe de GUENIN, directeur régional de l’alimentation, de l’agricul-

ture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision du directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt en date du 28 avril 2023 por-

tant subdélégation de signature en matière d’administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter réputée complète le 24 mai 2023 présentée par Madame Isabelle DU-

BOURDIEU dont le siège d’exploitation est situé au 1787 route du Sequé – 40390 SAINT MARTIN DE SEI-

GNANX relative à un bien foncier agricole d’une superficie totale de 0,57 hectare sur la commune de SAINT

MARTIN DE SEIGNANX et lui appartenant .

CONSIDERANT que la demande de Madame Isabelle DUBOURDIEU au titre de son installation est conforme

aux orientations du SDREA précisées dans son article 2,

CONSIDÉRANT l’absence de demande concurrente déposée auprès de la direction départementale des terri-

toires et de la mer des Landes au plus tard le 26 juillet 2023,

Sur proposition de la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes,

Sur proposition du directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle Aqui-

taine,

ARRETE

1/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-10-00007 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - DUBOURDIEU Isabelle (40) 29



Article premier : 

Madame Isabelle DUBOURDIEU dont le siège d’exploitation est situé au 1787 route du Sequé – 40390 SAINT

MARTIN DE SEIGNANX est autorisée à exploiter 0,57 ha de terres pour les parcelles suivantes : 

Propriétaire Commune Références cadastrales

Isabelle DUBOURDIEU SAINT MARTIN DE SEIGNANX J 1219 / 1221 / 1224 à 1227 / 1230 /

1232 / 1233

Article 2 :

Le secrétaire général pour les affaires régionales, le directeur régional de l'alimentation de l'agriculture et de la
forêt, la préfète des Landes et la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de région.

Limoges, le 10 août 2023

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour le directeur régional de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer 

� soit un recours gracieux devant le préfet de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours hiérarchique devant le ministre de l’agricul-

ture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être

saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours) vous disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bor-
deaux.

2/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-10-00007 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - DUBOURDIEU Isabelle (40) 30



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2023-08-07-00005

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - EARL DE

BOURGADE (40)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-07-00005 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - EARL DE BOURGADE (40) 31



Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n°040-2023-0220

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine

Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest

Préfet de Gironde

Officier de la légion d’honneur

Officier de l’ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 17 mars 2021 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles

(SDREA) de Nouvelle Aquitaine

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 30 janvier 2023 portant délégation de signature en ma-

tière d’administration générale à Monsieur Philippe de GUENIN, directeur régional de l’alimentation, de l’agricul-

ture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision du directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt en date du 28 avril 2023 por-

tant subdélégation de signature en matière d’administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter réputée complète le 16 mai 2023 présentée par l’EARL DE BOURGADE

dont le siège d’exploitation est situé au 419 avenue de l’Armagnac – 40240 LABASTIDE D’ARMAGNAC relative

à un bien foncier agricole d’une superficie totale de 2,72 hectares sur la commune de LABASTIDE D’ARMA-

GNAC et appartenant à Monsieur Joël GARREAU.

CONSIDERANT que la demande de l’EARL DE BOURGADE au titre de son agrandissement est conforme aux

orientations du SDREA précisées dans son article 2,

CONSIDÉRANT l’absence de demande concurrente déposée auprès de la direction départementale des terri-

toires et de la mer des Landes au plus tard le 17 juillet 2023,

Sur proposition de la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes,

Sur proposition du directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle Aqui-

taine,

1/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-07-00005 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - EARL DE BOURGADE (40) 32



ARRETE

Article premier : 

L’EARL DE BOURGADE dont le siège d’exploitation est situé au 419 avenue de l’Armagnac – 40240 LABAS-

TIDE D’ARMAGNAC est autorisée à exploiter 2,72 ha de terres pour les parcelles suivantes : 

Propriétaire Commune Références cadastrales

Joël GARREAU LABASTIDE D’ARMAGNAC B 84 / 85

Article 2 :

Le secrétaire général pour les affaires régionales, le directeur régional de l'alimentation de l'agriculture et de la
forêt, la préfète des Landes et la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de région.

Limoges, le 07 août 2023

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour le directeur régional de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer 

� soit un recours gracieux devant le préfet de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours hiérarchique devant le ministre de l’agricul-

ture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être

saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours) vous disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bor-
deaux.

2/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-07-00005 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - EARL DE BOURGADE (40) 33



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2023-08-07-00006

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - EARL DE BOY

ET MORA (40)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-07-00006 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - EARL DE BOY ET MORA (40) 34



Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n°040-2023-0213

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine

Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest

Préfet de Gironde

Officier de la légion d’honneur

Officier de l’ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 17 mars 2021 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles

(SDREA) de Nouvelle Aquitaine

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 30 janvier 2023 portant délégation de signature en ma-

tière d’administration générale à Monsieur Philippe de GUENIN, directeur régional de l’alimentation, de l’agricul-

ture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision du directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt en date du 28 avril 2023 por-

tant subdélégation de signature en matière d’administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter réputée complète le 12 mai 2023 présentée par l’EARL DE BOY ET

MORA dont le siège d’exploitation est situé au 792 route du gué – 40180 GARREY relative à un bien foncier agri-

cole d’une superficie totale de 1,96 hectare sur la commune de GARREY et appartenant à Madame Jacqueline

SAINT-GERMAIN.

CONSIDERANT que la demande de l’EARL DE BOY ET MORA au titre de son agrandissement est conforme

aux orientations du SDREA précisées dans son article 2,

CONSIDÉRANT l’absence de demande concurrente déposée auprès de la direction départementale des terri-

toires et de la mer des Landes au plus tard le 17 juillet 2023,

Sur proposition de la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes,

Sur proposition du directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle Aqui-

taine,

1/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-07-00006 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - EARL DE BOY ET MORA (40) 35



ARRETE

Article premier : 

L’EARL DE BOY ET MORA dont le siège d’exploitation est situé au 792 route du gué – 40180 GARREY est auto-

risée à exploiter 1,96 ha de terres pour les parcelles suivantes : 

Propriétaire Commune Références cadastrales

Jacqueline SAINT-GERMAIN GARREY A 131 / 305

Article 2 :

Le secrétaire général pour les affaires régionales, le directeur régional de l'alimentation de l'agriculture et de la
forêt, la préfète des Landes et la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de région.

Limoges, le 07 août 2023

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour le directeur régional de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer 

� soit un recours gracieux devant le préfet de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours hiérarchique devant le ministre de l’agricul-

ture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être

saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours) vous disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bor-
deaux.

2/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-07-00006 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - EARL DE BOY ET MORA (40) 36



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2023-08-08-00002

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - EARL DE LA

GRANDE BORDE (47)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-08-00002 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - EARL DE LA GRANDE BORDE (47) 37



Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n°23118

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine,
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest,

Préfet de la Gironde,
Officier de la légion d'honneur,

Officier de l'ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 17 mars 2021 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles

(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

Vu l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 30 janvier 2023 portant délégation de signature en ma-

tière d'administration générale à Monsieur Philippe de GUENIN, directeur régionale de l'alimentation, de l'agricul-

ture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine, 

VU la décision du directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date du 28 avril 2023 por-

tant subdélégation de signature en matière d'administration générale, 

VU la demande d’autorisation d’exploiter (réputée complète le 01/06/2023) présentée par l’EARL DE LA

GRANDE BORDE (MM. et Mme BEHAGHEL) dont le siège d’exploitation est situé à « La grande borde » 47310

Lamontjoie relative à un bien foncier agricole d’une superficie totale de 18,9501 hectares appartenant à M. SUBI-

RADE Christian à Lamontjoie sis sur la commune de Lamontjoie,

CONSIDERANT que la demande de l’EARL DE LA GRANDE BORDE au titre de son agrandissement est

conforme aux orientations du SDREA précisées dans son article 2,

CONSIDÉRANT l’absence de demande concurrente déposée auprès de la Direction départementale des terri-

toires de Lot-et-Garonne au plus tard le 01/08/2023,

CONSIDERANT que la demande de l’EARL DE LA GRANDE BORDE est donc prioritaire,

Sur proposition du directeur départemental des territoires de Lot-et-Garonne,

Sur proposition du directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle Aqui-

taine,

1/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-08-00002 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - EARL DE LA GRANDE BORDE (47) 38



ARRETE

Article premier : 
L’EARL DE LA GRANDE BORDE (MM. et Mme BEHAGHEL) dont le siège d’exploitation est situé à « La grande

borde » 47310 Lamontjoie est autorisée à exploiter 18,9501 ha de terres pour les parcelles suivantes :

Propriétaire Commune Références cadastrales

M. SUBIRADE Christian à Lamontjoie Lamontjoie A272 A273 A274 A280 A281 A288 A289 

A293 A294 A298 A299 A317 A318 A319 

A320 A328 A646 A647 A650 A716 A717 

A720 A722 A724 A726 A728 A730

Article 2 :
Le secrétaire général pour les affaires régionales, le directeur régional de l'alimentation de l'agriculture et de la
forêt, le préfet de Lot-et-Garonne et le directeur départemental des territoires de Lot-et-Garonne, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de région.

Limoges, le 08 août 2023

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour le directeur régional de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  

Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer 

� soit un recours gracieux devant le préfet de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours hiérarchique devant le ministre de l’agri-

culture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être

saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours) vous disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bor-
deaux 

2/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-08-00002 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - EARL DE LA GRANDE BORDE (47) 39



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2023-08-24-00004

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - EARL DE LA

VALLEE DE L OSSE (47)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-24-00004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - EARL DE LA VALLEE DE L OSSE (47) 40



Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n°23123

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine,
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest,

Préfet de la Gironde,
Officier de la légion d'honneur,

Officier de l'ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral  du 17 mars 2021 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

Vu l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 30 janvier 2023 portant délégation de signature en ma-
tière d'administration générale à Monsieur Philippe de GUENIN, directeur régionale de l'alimentation, de l'agricul -
ture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine, 

VU la décision du directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date du 18 août 2023 por-
tant subdélégation de signature en matière d'administration générale, 

VU la demande d’autorisation d’exploiter (réputée complète le 15/06/2023) présentée par l’EARL DE LA VALLEE
DE L’OSSE (MM. BESSIERE) dont le siège d’exploitation est situé 552 route du pont romain 47600 Le Frechou
relative à un bien foncier agricole d’une superficie totale de 25,3562 hectares appartenant à Mme MERCERON
Marie-Claude à Le Frécou et à M. POLONI Jean-Jacques à Le Fréchou sis sur la commune de Le Fréchou,

CONSIDERANT que la demande de l’EARL DE LA VALLEE DE L’OSSE au titre de son agrandissement est
conforme aux orientations du SDREA précisées dans son article 2,

CONSIDÉRANT l’absence de demande concurrente déposée auprès de la Direction départementale des terri-
toires de Lot-et-Garonne au plus tard le 15/08/2023,

CONSIDERANT que la demande de l’EARL DE LA VALLEE DE L’OSSE est donc prioritaire,

Sur proposition du directeur départemental des territoires de Lot-et-Garonne,

Sur proposition du directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle Aqui-
taine,

1/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-24-00004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - EARL DE LA VALLEE DE L OSSE (47) 41



ARRETE

Article premier : 
L’EARL DE LA VALLEE DE L’OSSE (MM. BESSIERE) dont le siège d’exploitation est situé 552 route du pont ro-
main 47600 Le Frechou est autorisée à exploiter 25,3562 ha de terres pour les parcelles suivantes :

Propriétaire Commune Références cadastrales

Mme MERCERON Marie-Claude à Le Fré-
cou

Le Fréchou A294 A296 A364 A365 A366 
A367 A372 A373 A374 A376 
A377 A527 A529 A530 A553 
A388 A389 A390 A565

M. POLONI Jean-Jacques à Le Fréchou D341 D344 D346 A393 A394 
A395 A396 A397 A743

Article   2   :
Le secrétaire général pour les affaires régionales, le directeur régional de l'alimentation de l'agriculture et de la
forêt, le préfet de Lot-et-Garonne et le directeur départemental des territoires de Lot-et-Garonne, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de région.

Limoges, le 24 août 2023

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour le directeur régional de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer 

 soit un recours gracieux devant le préfèt de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours hiérarchique devant le ministre de l’agri-
culture

 soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être
saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours) vous disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bor-
deaux 

2/2

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-24-00004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - EARL DE LA VALLEE DE L OSSE (47) 42



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2023-08-03-00001

Demande de rescrit - BOUDET Sebastien (79)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-03-00001 - Demande de rescrit - BOUDET Sebastien (79) 43



Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Affaire suivie par :
DDTdes Deux-Sèvres
Service agriculture et territoires
Patrice RIMBEAU
Gestionnaire instructeur en contrôle des structures 
agricoles
Tél : 05 49 06 89 78
Mél : ddt-sdrea  @  deux-sevres  .g  ouv.f  r  

                               Limoges, le 03 août 2023

LE PRÉFET DE RÉGION  

à

M. Sébastien Boudet

4, La Poitière
79700 St Amand sur Sèvre

Contrôle des structures

Décision de rescrit : Demande du régime dont relève la demande concernant le contrôle des structures

VU les articles L331-4-1 à 3 du Code Rural et de la Pêche Maritime (CRPM) ; 

VU les articles L. 331-1 à L. 331-10, R. 313-1 à R. 313-6 et R. 331-1 à R. 331-15 du CRPM ;

VU l'arrêté préfectoral n° 17 mars 2021 portant Schéma Directeur Régional des Exploitations Agricoles (SDREA)
de Nouvelle Aquitaine ;

VU le décret du 11 janvier 2023 portant nomination du préfet de la région Nouvelle-Aquitaine, préfet de la zone
de défense et de sécurité Sud-Ouest, préfet de la Gironde – M. GUYOT Etienne ;

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 30 janvier 2023 portant délégation de signature en ma-
tière d'administration générale à Monsieur Philippe de GUENIN, directeur régionale de l'alimentation, de l'agricul-
ture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine, 

VU la décision du directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date du 28 avril 2023 por-
tant subdélégation de signature en matière d'administration générale, 

VU la demande de Monsieur Sébastien BOUDET, sur le régime d’autorisation, de déclaration ou d’opération libre
dont sa candidature relève en date du 1er août 2023 ; 

CONSIDERANT que la demande de Monsieur Sébastien BOUDET consiste à une installation à titre individuel ; 

CONSIDERANT que Monsieur Sébastien BOUDET possède un diplôme agricole de niveau 4, qu’il n’a pas d’acti-
vité extérieure et que la surface reprise est de 28,23 ha ;

CONSIDERANT que le SDREA susvisé fixe le seuil de soumission au contrôle des structures à 80 ha ;

Direction Régionale de l’Alimentation de l’Agriculture et de la Forêt Nouvelle-Aquitaine
Siège : Immeuble le Pastel – 22. rue des Pénitents Blancs – CS 13916
87039 LIMOGES CEDEX 1 - Tél. : 05 56 00 42 00
Site Bordeaux : 51 rue Kiéser - CS 31387 - 33077 BORDEAUX CEDEX
Site Poitiers : 15 rue Arthur Ranc -  CS 40537 - 86020 POITIERS CEDEX
Site internet :  http://draaf.nouvelle-aquitaine.agriculture.gouv.fr/

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-03-00001 - Demande de rescrit - BOUDET Sebastien (79) 44



ARTICLE 1 : L’opération envisagée par Monsieur Sébastien BOUDET de St Amand sur Sèvres n’est pas sou-
mise à autorisation préalable, mais doit recueillir l’accord du ou des propriétaires pour exploiter les parcelles de-
mandées ;

ARTICLE 2 : 

Cette présente décision cesse de produire ses effets en cas de changement de la réglementation au vu de la-
quelle la question soumise par le demandeur a été appréciée, si la situation de demandeur ne correspond plus
aux informations fournies ou s’il est démontré que la position ainsi prise reposait sur des informations erronées
transmises par le demandeur. 

ARTICLE 3 : 

Le secrétaire général pour les affaires régionales, le directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la
forêt, la préfète des Deux-Sèvres et le directeur départemental des territoires des Deux-Sèvres sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes admi-
nistratifs de la préfecture de région. 

Pour le Préfet, par subdélégation,
Le D.R.A.A.F.,

P/Le directeur régional de l'alimentation,
de l'agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A,

Anne BARRIERE

- Affichage en mairie 

Cette décision peut être contestée dans les deux mois qui suivent sa notification si vous estimez qu’il a été fait une application incorrecte de
la réglementation en vigueur, en précisant le point sur lequel porte votre contestation : par recours gracieux auprès de l’auteur de la déci-
sion ou hiérarchique adressé au Ministre de l’agriculture et de l’alimentation (DGPE – S/Direction des exploitations agricoles).

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2023-08-03-00001 - Demande de rescrit - BOUDET Sebastien (79) 45


